al-Kamīn li Ibn Fahd, dokazao da su žene u Mekki
svojim ugledom i znanjem bile svjetionici na putu nauke mekanskim učenjacima u
IX/XV stoljeću, mnogo prije nego što se Evropa počela oslobađati svoje mračne ere
(v. Aõmed Zeki Jemani, Žena u islamu, preveo s arapskog dr. Mustafa Jahić, Sarajevo,
1428/2007., str. 54-55).

16 Najstarija među njima je idžazetnama Sa‘duddīna Muõammada al-Ğuwaynīja iz
mjeseca zu-l-hidždžeta 616/1220. godine (prepis od 10. džumade-l-evvela 852/1448.
godine), a najmlađa prepis idžazetname Mehmeda Handžića od 21. džumade-l-ahira
1351/1932. godine.

Êīwaqī, Nağmuddīn al-Kubrā. Nema podataka o mjestu ni godini izdanja.
Prepisao ju je Muõammad ibn Maõmūd al-Õusaynī aš-Šāfi‘ī al-Õusaynī,
10. džumade-l-evvela 852/1448. godine u Derbentu.

4. Prepis idžazetname koju je napisao vrhovni kadija hanbelijske pravne
škole u Egiptu, šayêu-l-islām Šihābuddīn Aõmad ibn ‘Abdul‘azīz ibn
‘Alī, Ibn an-Nağğār.25 Ovo je, zapravo, stručna ocjena i preporuka djela
al-Ğawāhir wa ad-durar a¥-¥uġrā iz oblasti tesavvufa, koje je 944/1537.
godine napisao poznati učenjak šafijske pravne škole i šejh šazilijskog reda
u Egiptu, ‘Abdulwahhāb ibn Aõmad aš-Ša‘rānī.26 Idžazetnama se nalazi
na listovima 180b-181b u rukopisu br. R-1589. Napisana je u Kairu prije
944/1537. godine, a ovaj prepis iz autografa, najvjerovatnije, u XVII sto-
ljeću.27

5. Prepis idžazetname koju je napisao šejh hanefijske pravne škole u Egiptu
Šihābuddīn Aõmad ibn Muõammad al-Miôrī zvani Ibn Šalabī,28 kao stru-
čnu ocjenu i preporuku djela al-Ğawāhir wa ad-durar a¥-¥uġrā iz oblasti
tesavvufa, koje je 944/1537. godine napisao poznati učenjak šafijske pravne
škole i šejh šazilijskog reda u Egiptu ‘Abdulwahhāb ibn Aõmad aš-Ša‘rānī.
Idžazetnama se nalazi na listovima 181b-182b u rukopisu br. R-1589.
Napisana je u Kairu prije 1021/1612. godine, a ovaj prepis iz autografa,
najvjerovatnije, u XVII stoljeću.29

25 Šayêu-l-islām Aõmad ibn ‘Abdul‘azīz ibn ‘Alī ibn Ibrāhīm ibn Rašīd al-Futūõī, rođen
862/1458., umro 949/1542. godine, poznat je još i pod nadimcima Šihābuddīn i Ibn
an-Nağğār (v. Kaõõāla I, str. 276; Popara XIII, 7608/2, str. 181-182).

26 ‘Abdulwahhāb ibn Aõmad ibn ‘Alī ibn Aõmad ibn Muõammad ibn Mūsā aš-Ša‘rānī
al-Anôārī aš-Šāf ‘ī aš-Šāèilī, Abū al-Mawāhib, rođen u Kalkašandu 898/1493., umro
u Kairu 973/1565. godine, zapravo je samo sabrao i u ovome djelu iznio učenje svoga
slijepog učitelja ‘Alī al-Êawwāôa, pred kojim je učio trideset godina i od koga se
zadnjih deset godina nije odvajao. Autor je djelo završio 944/1537. godine. Prvi put
je štampano u Kairu 1276/1537. godine (v. Kaõõāla VI, str. 218-19; Sarkīs, Yūsuf
Ilyān: Mu‘ğam al-maãbū‘āt al-‘arabiyya wa al-mu‘arraba, II, al-Qāhira, 1346/1928.,
str. 1130-31).

27 Vidi: Popara XIII, 7608/2, str. 181-182.
28 Aõmad ibn Muõammad ibn Yūnus ibn Ismā‘īl ibn Muõammad as-Su‘ūdī al-Miôrī al-

Õanafī, poznat još i pod nadimcima Šihābuddīn i Ibn aš-Šalabī, umro je 1021/1612.
godine (v. Kaõõāla II, str. 78-79).

29 Vidi: Popara XIII, 7608/3, str. 182.

R-7441. Rukopis je veoma luksuzno urađen, sa zlatom ukrašenim unvanima
i kožnom povezu, na čijim su koricama utisnuti ornamenti. Idžazetnamu je
1200/1785-86. godine, vrlo vještom rukom, nashī pismom, ispisao kaligraf
‘Abdullāh Šayê-zāde al-‘Alā’iyawī74, učenik Abū Bakra Rāšid-efendije, a
izdiktirao ju je i potpisao Muôãafā Beg-zāde.75 Prema kazivanju Raseme
Kapetanović (od koje je otkupljena), idžazetnama je ranije bila u vlasništvu
Fadil-paše Šerifovića.76

18. Prepis idžazetname Mustafe Nailije iz oblasti kaligrafije.77 Nalazi se
na listovima 89a-91a u rukopisu br. R-1180. Idžazetnamu je izdao kaligraf
Ismail Zihni.78 Prema bilješci na kraju, izdana je 1214/1799. godine.79

u drugoj dekadi mjeseca muharrema 1264/1247. godine Istanbulu. Umro je
1200/1786. godine na putu za hadž na lađi u blizini Džedde i ukopan je kod mjesta
Hazreti Hava (v. Osmanllı muellifleri, I, str. 46-47). Idžazetnamu mu je dao poznati
islamski učenjak Muõammad ibn Muõammad ibn Muõammad ibn ‘Abdurrazzāq
al-Õusaynī, Abū al-Fayñ Murtañā (1732-1791), autor brojnih djela iz

1299/1882. godine. Na kraju idžazetname nalazi se potpis učitelja i njegov
lični pečat iz 1296/1878. godine, na kome je čitljivo ime Hasan Husni (حسن

.(حسني

32. Druga idžazetnama Numan-ef. Čaršimamovića iz šerijatskog naslje-
dnog prava,107 koju mu je izdao isti učitelj, hadži Hasan Spaho iz Sarajeva.
Nalazi se na listovima 1b-3b u rukopisu br. R-10315. Idžazetnamu je 5.
redžeba 1302/1885. godine, kaligrafskim nasêī pismom, ispisao poznati
kaligraf Behauddin Sikirić,108 a svojom rukom potpisao hadži Hasan
Spaho te naknadno ovjerio svojim pečatom iz 1303/1886. godine, na kome
je čitljivo ime (حسن حسني).

33. Idžazetnama Numan-ef. Čaršimamovića, iz tradicionalnih i racionalnih
znanosti.109 Nalazi se na listovima 1b-6a u rukopisu br. R-10314. Izdao
ju je hadži Hasan Spaho iz Sarajeva 16. šabana 1303/1886. godine. I nju
je kaligrafskim nasêī pismom ispisao kaligraf Behauddin Sikirić. Na kraju
idžazetname je potpis učitelja i njegov lični pačat iz 1303/1886. godine. Na
pečatu je čitljivo ime (حسن حسني).

34. Idžazetnama Ibrahima Zihnije, sina Saliha Habibije110 iz tradicional-
nih znanosti.111 Nalazi se na listovima 1b-6a u rukopisu br. R-2862. Izdao
ju je hadži Hasan Spaho iz Sarajeva 16. šabana 1303/1886. godine. I nju je

godine na Šeriatskoj sudačkoj školi te kao njen direktor od 1905. do penzionisanja
1912. godine. Umro je 8. aprila 1915. godine (Vidi: Spomenica Šeriatske sudačke škole
u Sarajevu/ dalje: Spomenica ŠSŠ/, Islamska dionička štamparija, Sarajevo, str. 75).

فقد استجاز منّي الفاضل...

kaligrafskim nasêī pismom napisao kaligraf Behauddin Sikirić. Na kraju
idžazetname je potpis učitelja i njegov lični pačat iz 1303/1886. godine. Na
pečatu je čitljivo ime (حسن حسني).112

35. Idžazetnama kurra hafiza Saliha Sidkija Hadžihalilovića, sina Ahmeda
Nurije113, iz hifza na sedam i deset kiraeta.114 Nalazi se na listovima
1b-10a u rukopisu br. R-7734. Idžazetnamu je izdao hāfië Ibrāhīm ibn ‘Alī
Drāmālī, imam Üçmihrabli džamije (džamije s tri mihraba) u Istanbulu115,
u drugoj dekadi mjeseca zu-l-hidždžeta 1302/1885. godine. Tekst idžaze-
tname, s bogato ukrašenim unvanom, zlatnim tačkama i u krugovima pred-
stavljenom nizu učitelja, napisao je nasêī pismom kaligraf Kāmil Hāšim.
Ovjerena je potpisom i pečatom učitelja iz 1286/1869. godine. Na pečatu je
čitljivo ime (حافظ ٳبراهيم).

36. Idžazetnama hafiza Abdullaha Ajnija Bušatlića116 iz šerijatskog naslje-
dnog prava.117 Nalazi se na listovima 1b-4a u rukopisu br. R-6509.
Idžazetnamu je izdao al-õāğğ Aõmad ibn al-õāğğ Muõammad al-Filibawī
(iz Plovdiva u Bugarskoj) 8. redžeba 1309/1892. godine. Potpisana je rukom
spomenutog učitelja al-õāğğ Aõmada ibn al-õāğğ Muõammada al-Filibawīja
i ovjerena njegovim ličnim pečatom. Na pečatu je čitljivo ime (أحمد خلوصي).118

112 Faksimil završetka ove idžazetname dat je u prilogu u Islam Ansiklopedisi (v. IA, Cilt
21, str. 395).

nepoznati kaligraf (možda i sam Muhamed Seid Serdarević), a svojim potpi-
som i pečatom iz 1320/1902. godine ovjerio Ahmed-ef. Hadžijamaković.
Na pečatu je čitljivo ime (أحمد حمدي).

44. Idžazetnama hadži hafiza Asim-ef. Sirće,140 sina hafiza Ahmeda Izzet-
ef. o položenom hifzu.141 Nalazi se na listovima 1b-6a u rukopisu br. R-
10312. Idžezetnamu je izdao njegov otac, hafiz Ahmed Izzet-ef. Sirćo, sin
Ibrahima el-Bosnevija el-Medenija,142 16. zu-l-kadeta 1327/1909. godine.
Idžazetnamu je potpisao i svojim pečatom ovjerio hafiz Ahmed Izzet-ef.
Sirćo, sin Ibrahimov. Na pečatu je čitljivo ime (أحمد ,Idžazetnamu su .(حافط
kao svjedoci, potpisali i svojim pečatima ovjerili još peterica hafiza.143

140 Hāfië ‘Āôim Ôafā-ef. ibn õāfië Aõmad ‘Izzat-ef.

وأجزنه بقرائتهما... كما أجازني به سيّدي... رئيس

العلماء ومفتي الشّافعيّة في بلد اللّه الحرام الحبيب حسين بن السّيّد محمّد الحبشي

155 Al-Qa¥īda ad-dimyāãiyya fī at-tawassul bi asmā’ Allāh al-õusnā (spjev o Božjim lije-
pim imenima) na arapskom jeziku je spjevao Šamsuddīn Muõammad ibn Aõmad
ad-Dimyāãī, umro 921/1515. godine (v. Kaõõāla VIII, str. 260).

156 Hvalospjev u pohvalu poslanika Muhammeda, s.a.v.s., al-Kawākib ad-durriyya fī
madõ êayr al-bariyya, poznat je i pod nazivom Qa¥īda al-Burda. Spjevao ga je na
arapskom jeziku Šamsuddīn Muõammad ibn Sa‘īd ibn Õammād ibn Muõsin ibn
‘Abdullāh al-Būôīrī, rođen 608/1211., umro 694/1294. Nazvan je po Poslanikovom,
s.a.v.s., ogrtaču Burda. (v. Kaõõāla IX, str. 28-29).

177 Aš-šayê ‘Abdullāh ibn ‘Alī Āli Yābis an-Nağdī, Handžićev profesor s kojim se u Kairu
sprijateljio i koji mu je izdao ovu idžazetnamu, učenik je poznatog islamskog učenja-
ka Muõammada ‘Abdurrõmāna al-Mubārakfūrija (v. Kaõõāla V, str. 166).

178 Na kraju idžazetname (v. list 27b) stoji Handžićeva bilješka da mu ju je aš-šayê
‘Abdullāh ibn ‘Alī izdao u svojoj kući u Kairu pred odlazak na hadž u Meku
1349/1930. godine.
للحجّ مكّة ٳلى توجّهي قبل ذلك وكان بالقاهرة.... منزله في علي بن اللّه عبد الشّيخ عليها أمضى ثمّ الٳجازة هذه علىّ أملى

الشرّيف سنة تسع وأربعين وثلاثمائة وألف

179 Vidi, Dobrača I, 553/2, str. 340.
180 Aõmad ibn Muhammad ibn ‘Abdul‘azīz aã-Ãaõãāwī al-Õusaynī al-Qāsimī, poznat

pod nadimkom Rāfi‘ī, rođen 1275/1859., umro 1355/1936. godine, poznati je
egipatski učenjak i autor brojnih djela (v. Kaõõāla II, str. 119-20; Brockelmann S II,
745).

الشّيخ العالم الفاضل مسند ديار المصريّة في عصره صاحب 181 فيقول محمد بن محمد الخانجي البوسنوي: ٳعلم أنّ لي ٳجازة من
التّآليف العديدة المفيدة السّيّد أحمد رافع بن السّيّد محمّد رافع الحنفي الطّهطاوي المصري أطال اللّه بقائه أجازني قبل توجّهي

Prepis idžazetname Mehmeda Handžića. Nalazi se na listovima 75a-78b
u rukopisu br. R-2650. Idžazetnamu je izdao poznati historičar i učenjak
hadisa iz Halepa aš-šayê Muõammad Rāġib aã-Ãabbāê al-Õalabī183 21. džu-
made-l-ahira 1351/1932. godine i poslao poštom, nakon što mu se Handžić
obratio pismom184, u kome ga je obavijsetio da je pročitao njegovo djelo
al-Anwār al-ğaliyya fī muêta¥ar al-asbāt al-õalabiyya i zamolio ga da mu
izda idžazetnamu. Prepis idžazetname Handžić je sačinio u zadnjoj dekadi
mjeseca redžeba 1351/1932. godine.185

58. Idžazetnama nekog Bahā’uddīna, potomka aš-Šayêa Šamsuddīna al-
Õarīriya186 iz hadisa.187 Nalazi se na listu 185b u rukopisu br. R-3789.
Idžazetnamu je izdao i svojom rukom napisao Aõmad ibn Ibrāhīm ibn
Aõmad az-Zar‘ī ad-Dimašqī aš-Šāfi‘ī.188 Nema podataka o godini izdanja, ali
se sa sigurnošću može tvrditi da je to bilo prije 1055/1645. godine.189

59. Opća idžazetnama190 Ôāliõa Sa‘duddīna ibn Ibrāhīma ar-Rušdīja.191 Nalazi
se na listovima 170b-180a u rukopisu br. R-8618. Idžazetnamu je izdao õāfië
as-Sayyid Muõammad al-Ġālib ibn Muõammad al-Amīn al-Islāmbūlī192,

183 Muõammad Rāġib ibn Maõmūd ibn Hāšim aã-Ãabbāê al-Õalabī, rođen 1292/1875.,
umro 1370/1951. godine, poznati je historičar i muhaddis iz Halepa. Pisac je
više djela od kojih mu je najpoznatije al-Anwār al-ğaliyya fī muêta¥ar al-asbāt al-
õalabiyya (v. Kaõõāla X, str. 305-306).

184 Prepis tog pisma nalazi se na listovima 79a-80a u rukopisu br. R-2650.
185 Vidi: Dobrača I, 553/8, str. 341.